Дело № 1-172/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Петрушенко Ю.В.,

при секретаре Солохиной В.С.

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Волжского ФИО1

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Фадина А.П.,

20 февраля 2024 года в городе Волжском Волгоградской области рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

...>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В июне 2023 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконному обороту сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного сбыта сильнодействующих веществ, посягая на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в виде распространения сильнодействующих веществ среди неопределенного круга лиц, для немедицинского потребления, разработал план преступной деятельности на сбыт таких веществ, в крупном размере. 

Согласно разработанному плану лекарственные препараты, содержащие сильнодействующее вещество - прегабалин, оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, должны были сбываться в розницу неопределенному кругу лиц, желающим их приобрести для немедицинского потребления. Сбыт лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество, должен был осуществляться бесконтактным способом, из скрытых от посторонних лиц мест - тайников (закладок). Информация о точном месте нахождения тайников должна была сообщаться лицам, желающим приобрести лекарственные препараты, содержащие сильнодействующее вещество, посредством сети Интернет и приложения «Телеграм», после зачисления последними денежных средств на банковские счета используемые Неверным Д.Е.

Согласно преступному умыслу, ФИО2 должен был осуществлять приобретение лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество, и их хранение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где осуществлять их фасовку для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям для немедицинского потребления на территории 

<

адрес>, получая от последних за это денежные средства. 

С целью исполнения задуманного, ФИО2 примерно в июне 2023 года, создал в приложении «Телеграм» аккаунт под именем «@PREGA_VLZ». Затем ФИО2 открыл «Телеграм-канал» с названием «Чат – мой город», в котором разместил объявление о продаже сильнодействующего вещества – прегабалина, с указанием массы и стоимости указанного сильнодействующего вещества и стал осуществлять переписку с лицами, имеющими намерение приобрести лекарственные препараты, содержащие сильнодействующее вещество, с целью их продажи путем помещения в потайные места, обеспечивающие временное безопасное хранение до момента изъятия потребителем, и передачи информации об их местонахождении, после оплаты на счет карты «Тинькофф» №..., находящейся в пользовании ФИО2

Во исполнение задуманного, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, в августе 2023 года посредством сети Интернет и приложения «Телеграм» достиг с неустановленным лицом, использующим имя «@Shpuntik83» договоренности о регулярном заказе у последнего лекарственного препарата «Лирика 300 мг», содержащий сильнодействующее вещество – прегабалин, а также отправки их почтой России в 

<

адрес>. Так, согласно достигнутой договоренности, ФИО2 осуществил заказ у указанного лица необходимой ему для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> партии лекарственного препарата «Лирика 300мг» при этом сообщил, что препараты необходимо прислать в 

<

адрес>, оформив почтовые отправления на имя самого ФИО2, адресовав в почтовое отделение связи 404109 

<

адрес>.

"."..г., в неустановленное время, ФИО2 проследовал в отделение почты России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получил посылку, в которой находилась партия лекарственных препаратов «Лирика 300мг», содержащее сильнодействующее вещество – прегабалин, а именно не менее 84 капсул массой 0,383 грамма, 0,390 грамма, 0,384 грамма, 0,382 грамма, 0,195 грамма, 0,197 грамма, 0,399 грамма, 0,199 грамма, 0,197 грамма, 0,197 грамма, 0,204 грамма, 0,193 грамма, 0,205 грамма, 0,199 грамма, 0,205 грамма, 0,201 грамма, 0,197 грамма, 0,202 грамма, 0,200 грамма, 0,193 грамма; 0,204 грамма, 0,203 грамма, 0,197 грамма, 0,205 грамма, 0,200 грамма, 0,197 грамма, 0,194 грамма, 0,192 грамма, 0,197 грамма, 0,200 грамма, 0,193 грамма, 0,205 грамма, 0,205 грамма, 0,202 грамма, 0,200 грамма, 0,200 грамма, 0,205 грамма, 0,203 грамма, 0,200 грамма, 0,199 грамма, 0,199 грамма, 0,204 грамма, 0,199 грамма, 0,197 грамма, 0,201 грамма, 0,202 грамма, 0,194 грамма, 0,195 грамма, 0,200 грамма, 0,200 грамма, 0,200 грамма, 0,195 грамма, 0,200 грамма, 0,203 грамма, 0,202 грамма, 0,197 грамма, 0,204 грамма, 0,201 грамма, 0,198 грамма, 0,193 грамма, 0,201 грамма, 0,203 грамма, 0,202 грамма, 0,197 грамма, 0,205 грамма, 0,203 грамма, 0,205 грамма, 0,204 грамма, 0,201 грамма, 0,193 грамма, 0,204 грамма, 0,201 грамма, 0,194 грамма, 0,200 грамма, 0,200 грамма, 0,205 грамма, 0,192 грамма, 0,203 грамма, 0,192 грамма 0,203 грамма, 0,199 грамма, 0,202 грамма, 0,196 грамма, 0,192 грамма общей массой 17,704 грамма, которые стал хранить при себе, а также по месту своего жительства с целью последующего сбыта потребителям. 

"."..г. ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на сбыт сильнодействующего вещества – прегабалин, проследовал к участку местности, расположенному у 3 подъезда 

<

адрес>, где поместил в потайное место (за металлическую решетку), обеспечивающее временное безопасное хранение до момента изъятия потребителем, сверток с сильнодействующим веществом – прегабалин, в 4 капсулах, массой 0,383 грамма; 0,390 грамма; 0,384 грамма; 0,382 грамма, а всего общей массой 1,539 грамма, после чего зафиксировал данные о нахождении данного места, путем фотосъемки применив мобильное средство связи (смартфон). 

"."..г. ФИО2, в вечернее время, посредством сети интернет и приложения «Телеграм», достиг договоренности с оперуполномоченным Б.И.С. действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о незаконном сбыте последнему сильнодействующего вещества – прегабалин, путем сообщения информации о месторасположении потайного места, с сильнодействующим веществом.

"."..г. после получения оплаты за сильнодействующее вещество, а именно денежного перевода в сумме 

<

...> на банковскую карту №..., ФИО2, посредством использования сети Интернет и приложения «Телеграм» прислал оперуполномоченному Б.И.С. фотографию участка местности на территории 

<

адрес> с указанием адреса: 

<

адрес>, 3 подъезд, где находилось 4 капсулы с сильнодействующим веществом - прегабалин, массой 0,383 грамма; 0,390 грамма; 0,384 грамма; 0,382 грамма, а всего общей массой 1,539 грамма.

"."..г. в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на участке местности по адресу: 

<

адрес>, 3 подъезд, за металлической решеткой, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с 4 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 1,539 грамма. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 "."..г. не позднее 15 часов 55 минут, организовал не менее 8 тайников, куда поместил капсулы с сильнодействующим веществом – прегабалин, а именно: под отливом окна у подъезда №... 

<

адрес> 7 капсул с сильнодействующим веществом – прегабалин, общей массой 1,388 грамма; на участке местности по координатам 48.778081, 44.804045, 14 капсул с веществом, содержащим прегабалин – сильнодействующее вещество, общей массой 2,796 грамма; на участке местности по координатам: 48.779601, 44.803931, 7 капсул с веществом содержащим прегабалин – сильнодействующее вещество, общей массой 1,388 грамма; на участке местности по координатам: 48.781866, 44.798185, 7 капсул с веществом содержащим прегабалин – сильнодействующее вещество, общей массой 1,402 грамма; под отливом окна у подъезда №... 

<

адрес>, 7 капсул с веществом содержащим прегабалин – сильнодействующее вещество, общей массой 1,41 грамма; под отливом окна у подъезда №... 

<

адрес>, 7 капсул с веществом содержащим прегабалин – сильнодействующее вещество, общей массой 1,397 грамма; на участке местности по координатам: 48.777005, 44.802975, 14 капсул с веществом содержащим прегабалин – сильнодействующее вещество, общей массой 2,81 грамма; под железной обшивкой двери у подъезда №... 

<

адрес>, 14 капсул с веществом содержащим прегабалин – сильнодействующее вещество, общей массой 2,783 грамма.

"."..г. в 16 часов 00 минут на лестничной клетке этажа №... 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, при проведении оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих веществ, а оставшееся не сбытым сильнодействующее вещество – прегабалин, было изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах: 3 капсулы с сильнодействующим веществом - прегабалин, общей массой 0,791 грамма, в ходе осмотра места проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>; 77 капсул с сильнодействующим веществом - прегабалин, общей массой 15,374 грамма в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанным адресам.

Таким образом, ФИО2, с использованием сети «Интернет», совершил действия, непосредственно направленные на незаконные приобретение и хранение с целью сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующего вещества - прегабалин общей массой 17,704 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от "."..г. №... «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», не отнесено к категории крупного размера.

Кроме того, ФИО2, не поздне "."..г., находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконному приобретению, хранению и перевозке сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного оборота сильнодействующих веществ, посягая на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в виде распространения сильнодействующих веществ среди неопределенного круга лиц, для немедицинского потребления, разработал план преступной деятельности на сбыт таких веществ, в крупном размере. 

Согласно разработанному плану, лекарственные препараты «Лирика 300 мг» и «ФИО3-Рихтер», содержащие сильнодействующее вещество - прегабалин, оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, должны были сбываться в розницу неопределенному кругу лиц, желающим его приобрести для немедицинского потребления. Сбыт лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, должен был осуществляться бесконтактным способом, из скрытых от посторонних лиц мест - тайников (закладок). Информация о точном месте нахождения тайников должна была сообщаться лицам, желающим приобрести лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, посредством интернет – связи после зачисления последними денежных средств на счета, находившиеся в распоряжении ФИО2

Согласно преступному умыслу, ФИО2 должен был осуществлять приобретение лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, хранение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где осуществлять их фасовку для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям для немедицинского потребления на территории 

<

адрес>, получая от последних за это денежные средства. Во исполнение задуманного ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, но не позднее "."..г. достиг с неустановленным лицом под псевдонимом «@Shpuntik83» договорённость о регулярном заказе и передаче в 

<

адрес> лекарственных препаратов «Лирика 300 мг» и «ФИО3-Рихтер», содержащие сильнодействующее вещество – прегабалин. Так, согласно достигнутой договоренности ФИО2 осуществил заказ необходимой ему для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> партии лекарственных препаратов «Лирика 300мг» и «ФИО3-Рихтер» на сумму 

<

...>. 

"."..г. ФИО2 перевел с банковской карты банка «Тинькофф», находящейся в его распоряжении, на указанный неустановленным лицо под псевдонимом «@Shpuntik83» банковский счет денежные средства в указанной выше сумме. После оплаты покупки ФИО2 сообщил, что препараты необходимо переслать в 

<

адрес> оформив почтовое отправление на его имя, адресовав в почтовое отделение связи 404109 

<

адрес>.

Не установленное следствием лицо, использующее в программе «Телеграм» псевдоним «@Shpuntik83», после получения оплаты оптовой партии лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество – прегабалин, суммарной массой 55,664 грамма, в крупном размере передало посылку сотрудникам отделения почты для дальнейшего отправления по адресу указанному ФИО2 Сотрудники отделения почтовой связи, не располагая сведениями, что в почтовом отправлении, передаваемом на имя ФИО2 находятся лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, в крупном размере, свободный оборот которых на территории Российской Федерации ограничен, приняли её к оформлению, присвоив идентификационный номер – трекер №..., которое неустановленное следствием лицо, использующее псевдоним «@Shpuntik83», в ходе переписки в программе «Телеграм» сообщило ФИО2, тем самым, ФИО2 незаконно приобрел, в целях последующего незаконного сбыта препараты «Лирика 300мг» и «ФИО3-Рихтер», содержащие сильнодействующее вещество – прегабалин, суммарной массой 55,664 грамма.

"."..г. почтовое отправление с номером – трекером №... на имя ФИО2 было доставлено в отделение почтовой связи 404109 

<

адрес>. Однако, в связи с тем, что преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, в связи с его задержанием "."..г., он не располагал фактической возможностью получить почтовое отправление, в котором находилось незаконно приобретенное им, с целью незаконного сбыта сильнодействующее вещество. "."..г. почтовое отправление было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, где находились лекарственные препараты «Лирика 300мг» и «ФИО3-Рихтер», содержащие сильнодействующее вещество – прегабалин, суммарной массой 55,664 грамма, количество которого Постановлением Правительства РФ от "."..г. №... «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» отнесено к категории крупного размера.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что примерно в июне 2023 года в связи с тяжелым финансовым положением он решил попробовать заняться перепродажей сильнодействующего вещества - Лирика (прегабалин), которое заказывал по почте. Он создал учетную запись приложении «Телеграмм», а прегабалин намеревался сбыть бесконтактным способом через так называемые тайники «закладки». Для реализации прегабалина он зарегистрировал учетную запись под именем пользователя «@PREGA_VLZ». ФИО3 он заказывал по средством почты в различных интернет-магазинах, в последнее время заказывал у ранее неизвестного ему лица зарегистрированного под именем пользователя «@Shpuntik83», который присылал его из Санкт-Петербурга. В первое время оплату он принимал на различные киви-кошельки, а в последующем стал использовать банковскую карты «Тинькофф» №..., которая оформлена на его маму В.С.А., но находилась у него в пользовании. У поставщиков он обычно заказывал по 2 пачки ФИО3. В конце августа 2023 года он заказал посылку с оптовой партией прегабалина, чтобы продать его через свой интернет магазин и стал ожидать, когда она придет на почту. Ориентировочно посылка должна была прийти "."..г.. "."..г. у него появились свободные денежные средства и он решил заказать ещё одну оптовую партию прегабалина у указанного выше пользователя в «Телеграм» и так же стал ожидать её поступления в отделение почты России. "."..г. ему пришла первая посылка, приобретенная в августе 2023 года, в посылке было 8 блистеров в каждом из которых было по 14 капсул, данную посылку он забрал в этот же день. В вечернее время суток он решил организовать несколько тайников, точное количество не помнит, с сильнодействующим веществом ФИО3, в каждом из тайников он положил примерно по 4 капсулы. Оставшиеся капсулы с прегабалином он оставил у себя, чтобы организовать тайники позднее. После того, как он сделал несколько тайников, он дал объявление в своем чате о том, что магазин заработал, а также начал отвечать тем людям, которые ранее ему писали в личные сообщения. Так, одним из таких клиентов было ранее неизвестное ему лицо, которым в последствии оказался сотрудник полиции, проводивший проверочную закупку, данному лицу он ответил, что есть готовый адрес, сообщил реквизиты карты и стоимость, пользователь перевел ему денежные средства, а он, в свою очередь, выдал указанному клиенту адрес с тайником. "."..г. он организовал несколько тайников, после чего по месту жительства в 

<

адрес> в подъезде указанного дома он был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили ему, что он подозревается в незаконном сбыте сильнодействующих веществ. Через некоторое время они прошли к нему в квартиру, в которой находились его девушка З.А.А. и его брат В.А.Г.. Он дал согласие на осмотр жилого помещения, добровольно указал сотрудникам место, где хранятся весы, упаковочный материал и препарат. Так же он передал сотрудникам полиции свой сотовый телефон, указав на имеющуюся в нем переписку, фото с тайниками, а так же сообщил, что организовывал и готов указать места тайников. Поскольку он тайники недавно организовывал тайники и помнил их места, то они сразу же выехали с сотрудниками полиции и понятыми, где он указал на место закладок. Уже после того, как его задержали, в отделении почты России пришла посылка с прегабалином, которую он приобрел ранее до его задержания. ФИО3 он заказывал 1-2 раза в месяц. В настоящее время он все осознал, приносит сои извинения обществу, просит строго его не наказывать и не лишать свободы.

Виновность подсудимого ФИО2 в полном объеме предъявленного обвинения, помимо полного признания им вины, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, исследованными в судебном заседании:

показаниями свидетеля Ш.Р.П. в судебном следствии, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Волжскому. В начале сентября 2023 года в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграм», занимается продажей прегабалина, в связи с чем было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Он пригласил оперуполномоченного Б.И.С. в качестве «покупателя», Б.И.С. в сети интернет в приложении «Телеграмм» вступил в переписку с неустановленным лицом и догвоорился с ним о приобретении прегабалина. После этого им был проведен личный досмотр Б.И.С., после чего он вручил ему денежные средства в сумме 1 500 - 

<

...>, которые сфотографировал. Так же был осмотрен автомобиль Б.И.С., на котором они проехали к банкомату «Тинькофф», Б.И.С. внес выданные ему денежные средства в сумме на свою банковскую карту «Тинькофф» и перевел их по указанным неустановленным лицом реквизитам и направил неустановленному лицу чек об операции. После этого неизвестный направил ему фотоснимок с участком местности и меткой с подписью «ФИО5 156». Далее он совместно с Б.И.С. проехали по указанному адресу, где Б.И.С. обнаружил и добровольно выдал ему сверток. В свертке находились капсулы с сильнодействующим веществом - прегабалин. После этого данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан биркой, на которой он и Б.И.С. поставили свои подписи. Затем он провел личный досмотр Б.И.С. и автомобиля, после чего проведение оперативно-розыскного мероприятия «Контрольная закупка» было завершено. 

Через 1-2 дня в ОНК Управления МВД России по городу Волжскому поступила информация, что ФИО2 причастен к незаконному обороту сильнодействующего вещества. Им и оперуполномоченным Б.И.С. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В 15 часов 55 минут ФИО2 подошел к подъезду дома по месту проживания со стороны 

<

адрес>, зашел в подъезд и на лестничной клетке 3 этажа был задержан. Они совместно с Б.И.С. прошли в 

<

адрес> (точный номер квартиры не помнит) 

<

адрес>, где находились З.А.А. и В.А.Г. Он пояснил им, что ФИО2 задержан по подозрению в незаконном сбыте сильнодействующего вещества и предложил провести осмотр их жилища. ФИО2, З.А.А. и В.А.Г. согласились. В присутствии понятых у ФИО2 были изъяты мобильный телефон марки «Айфон», три банковские карты «Тинькофф». А так же был проведен осмотр жилища, в ходе которого были обнаружены упаковочный материал, магниты, электронные весы, три капсулы с сильнодействующим веществом – прегабалин, мобильные телефоны. На место расположения указанных предметов указал сам ФИО2, который с самого начала проводимых мероприятий активно способствовал сотрудникам. Затем ФИО2 сообщил, что организовывал тайники на территории 

<

адрес> и изъявил желание указать участки местности, на которые ФИО2 выезжал уже с другим сотрудниками ОНК, он более в мероприятия с ним участия в тот день не принимал. Так же было установлено, что ФИО2 оформил посылку на свое имя с трек-номером 80110788603549. Получив постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в отношении ФИО2, "."..г. в присутствии двух понятых был проведен осмотр почтового отправления №... на имя ФИО2 в почтовом отделении на 

<

адрес>. В ходе осмотра почтового отправления были обнаружены блистеры с капсулами «Лирика-300» с сильнодействующим веществом – прегабалин, которые были изъяты и упакованы надлежащем образом;

оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.И.С. на предварительном следствии, согласно которым он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Волжскому. В его служебные обязанности, помимо прочего входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. "."..г. в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграм» под именем пользователя «@PREGA_VLZ». На основании этого было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». "."..г. он совместно с оперуполномоченным Ш.Р.П. участвовал в указанном мероприятии в качестве «покупателя». Так, "."..г. он в 14 часов 11 минут он, используя свой сотовый телефон марки «Iphone» с сим-картой с абонентским номером №..., посредством сети интернет, с учетной записи в приложении «Телеграмм» с именем пользователя «@anatolii_ivan» вошел в приложение и отправил сообщение пользователю с именем «@PREGA_VLZ» с текстом «ФИО4 братух. Ну что есть понимание, на какое время ориентироваться?». Пользователь сразу не ответил. Ответ пришел в 19 часов 08 минут с текстом «Щас есть 4». Далее они продолжили диалог: - 19:12 «@anatolii_ivan» - Давай четыре. 

- 19:13 «@PREGA_VLZ» - TINKOFF №... РЕКВИЗИТЫ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ 10 МИНУТ

- 19:13 «@PREGA_VLZ» - 1600Р

- 19:16 ««@anatolii_ivan» - 10 минут.

После этого оперуполномоченным Ш.Р.П. был проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен его мобильный телефон марки «Iphone» с приложением «Телеграмм» и учетной записью под именем «@anatolii_ivan» банковская карта Тинькофф №.... Более ничего у него обнаружено не было. Затем Ш.Р.П. вручил ему денежные средства в сумме 

<

...>, купюрами номиналом 

<

...> в количестве 6 штук и одну купюру номиналом 

<

...>. Перед вручением Ш.Р.П. сфотографировал указанные купюры. Далее они с Ш.Р.П. прошли к служебному автомобилю марки «Лада Гранта» г.р.з. 

<

***> регион. Ш.Р.П. осмотрел указанный автомобиль. В ходе осмотра в автомобиле ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее он совместно с Ш.Р.П. сели в указанный автомобиль и проехали к банкомату «Тинькофф», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Используя указанный терминал, он внес переданные ему Ш.Р.П. денежные средства в сумме 

<

...> на свою банковскую карту «Тинькофф» №.... Далее он, используя свой мобильный телефон, снова зашел в диалог с пользователем под именем «@PREGA_VLZ». В диалоге он обнаружил, что реквизиты для перевода удалены. Он написал пользователю «@PREGA_VLZ» и попросил его снова отправить ему реквизиты. Пользователь отправил ему реквизиты для перевода «№... TINKOFF». Далее он, используя приложение «Тинькофф», установленное на его мобильном телефоне, отправил на указанные реквизиты денежные средства в сумме 

<

...> и прислал в диалог чек с выполнением операции. После этого пользователь «@PREGA_VLZ» отправил ему фотоснимок с участком местности и меткой с подписью «ФИО5 156 3пад за решёткой на магните зелёная изо 4шт». Далее он совместно с Ш.Р.П. на указанном ранее служебном автомобиле проехали по адресу, который прислал пользователь «@PREGA_VLZ». Примерно в 19 часов 58 минут он и Ш.Р.П. прибыли к подъезду №... 

<

адрес>. Он прошел к металлической решетке, расположенной вблизи указанного подъезда, где обнаружил сверток примагниченный к решетке. В свертке находились капсулы с сильнодействующим веществом - прегабалин. Он взял данный сверток и добровольно выдал его Ш.Р.П. После этого данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с оттиском печати синего цвета. На бирке он и Ш.Р.П. поставили свои подписи. Затем Ш.Р.П. провел его личный досмотр, в ходе которого обнаружил мобильный телефон марки «Iphone» с учетной записью под именем «@anatolii_ivan» в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», банковскую карту «Тинькофф» №.... Более ничего обнаружено не было. Далее Ш.Р.П. провел осмотр служебного автомобиля марки «Лада Гранта» г.р.з. 

<

***> регион. В ходе осмотра автомобиля никаких запрещенных веществ им обнаружено не было. После этого проведение оперативно-розыскного мероприятия «Контрольная закупка» было завершено. 

"."..г. в ОНК Управления МВД России по городу Волжскому поступила информация, что гражданин ФИО2, 22.05.19921 г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному обороту сильнодействующего вещества. Ним и оперуполномоченным Ш.Р.П. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В 15 часов 55 минут ФИО2 подошел к подъезду №... дома по месту проживания со стороны 

<

адрес>. ФИО2 зашел в подъезд и на лестничной клетке 3 этажа был задержан. ФИО2 пытался оказать сопротивление, в связи с чем, к нему была применена физическая сила и специальные средства. Они совместно с Ш.Р.П. прошли в 

<

адрес>. В квартире находились З.А.А. и В.А.Г. Ш.Р.П. пояснил им, что ФИО2 задержан по подозрению в незаконном сбыте сильнодействующего вещества и предложил провести осмотр их жилища. ФИО2, З.А.А. и В.А.Г. согласились. Далее были приглашены двое понятых, кинолог со служебной собакой. Также для оказания помощи был приглашен оперуполномоченный А.В.Г. Перед осмотром оперуполномоченный А.В.Г. провел личный досмотре В.А.Г., в ходе которого ничего не обнаружил, а также ФИО2 в ходе которого в присутствии двух понятых у него было изъято: мобильный телефон марки «Айфон», три банковские карты «Тинькофф». Все обнаруженное было упаковано и опечатано надлежащим образом. Далее Ш.Р.П. в присутствии двух понятых провел осмотр жилища, в ходе которого были обнаружены три капсулы с сильнодействующим веществом - прегабалин, весы, изоленты, магниты, мобильный телефон марки «Айфон», мобильный телефон марки «Реалми». Все обнаруженное было упаковано и опечатано надлежащим образом. После этого З.А.А., В.А.Г., ФИО2 были доставлены в отдел полиции, где он взял объяснение у В.А.Г. (т.2 л.д.98-101);

оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А.Р.А. на предварительном следствии, согласно которым "."..г. он был приглашен сотрудниками полиции, для принятия участия в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятого. Вместе с сотрудниками полиции и еще одним понятым они проехали по адресу: 

<

адрес>. Пройдя в указанную квартиру, там находились сотрудники полиции, двое незнакомых ему мужчин и женщина. Мужчины представились как ФИО2 и В.А.Г., девушка представилась З.А.А.. Сотрудники полиции пояснили, что гражданин ФИО2 подозревается в незаконном обороте сильнодействующих веществ. В присутствии его и второго понятого был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него были изъяты: мобильный телефон марки «Айфон» три банковские карты. Указанные предметы были упакованы в конверты, опечатаны биркой, где расписался он, второй понятой и сам ФИО2 Далее был проведен личный досмотр В.А.Г. В ходе личного досмотра В.А.Г. у него ничего обнаружено и изъято не было. Личный досмотр З.А.А. не проводился, так как она находилась в домашней одежде, у которой отсутствовали карманы. Далее сотрудники полиции предложили ФИО2, В.А.Г. и З.А.А. провести осмотр их жилища на предмет обнаружения запрещенных предметов. Все трое согласились. В ходе проведения осмотра квартиры сотрудниками полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Реалми», мобильный телефон марки «Айфон», три капсулы. После обнаружения указанные предметы упакованы в конверты, опечатаны биркой. На бирке он поставил свою подпись. Далее все указанные лица проехали в отдел полиции расположенный по адресу: 

<

адрес>. Там, в одном из кабинетов у ФИО2 в его присутствии и в присутствии второго понятого были произведены смывы с рук, а также изъят образец слюны. В ходе проведения указанных мероприятий ФИО2 признался, что он осуществляет незаконный сбыт сильнодействующего вещества и пояснил, что "."..г. год он организовал тайники на территории 

<

адрес> и готов указать на них. Тогда он, сотрудники полиции по указанию ФИО2 проследовали по указанным им адресам. Они проехали около 9 адресов. В 8 из них сотрудниками полиции были обнаружены капсулы. Все капсулы были изъяты и упакованы в конверты, оклеены биркой с печатью, на которой он поставил свою подпись. После проведения осмотров все участвующие лица вернулись в отдел полиции, где он дал объяснение (т.2 л.д.94-97);

оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ж.А.А. на предварительном следствии, согласно которым "."..г. он был приглашен сотрудниками полиции, для принятия участия в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятого. Вместе с сотрудниками полиции и еще одним понятым они проехали по адресу: 

<

адрес>. Пройдя в указанную квартиру, там находились сотрудники полиции, двое незнакомых ему мужчин и женщина. Мужчины представились как ФИО2 и В.А.Г., девушка представилась З.А.А.. Сотрудники полиции пояснили, что гражданин ФИО2 подозревается в незаконном обороте сильнодействующих веществ. В присутствии его и второго понятого был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него были изъяты: мобильный телефон марки «Айфон» три банковские карты. Указанные предметы были упакованы в конверты, опечатаны биркой, где расписался он, второй понятой и сам ФИО2 Далее был проведен личный досмотр В.А.Г. В ходе личного досмотра В.А.Г. у него ничего обнаружено и изъято не было. Личный досмотр З.А.А. не проводился, так как она находилась в домашней одежде, у которой отсутствовали карманы. Далее сотрудники полиции предложили ФИО2, В.А.Г. и З.А.А. провести осмотр их жилища на предмет обнаружения запрещенных предметов. Все трое согласились. В ходе проведения осмотра квартиры сотрудниками полиции в его присутствии были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Реалми», мобильный телефон марки «Айфон», три капсулы. После обнаружения указанные предметы упакованы в конверты, опечатаны биркой. На бирке он поставил свою подпись. Далее все указанные лица проехали в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Там, в одном из кабинетов у ФИО2 в его присутствии были произведены смывы с рук. В ходе проведения указанных мероприятий сотрудники полиции спрашивали у ФИО2, организовывал ли он тайники с сильнодействующим веществом. ФИО2 признался, что он осуществляет незаконный сбыт сильнодействующего вещества и пояснил, что "."..г. год он организовал тайники на территории 

<

адрес> и готов указать на них. Тогда он, сотрудники полиции по указанию ФИО2 проследовали по указанным ФИО2 адресам. Они проехали около 9 адресов. В 8 из них сотрудниками полиции были обнаружены капсулы. Все капсулы были изъяты и упакованы в конверты, оклеены биркой с печатью, на которой он поставил свою подпись. После проведения осмотров все участвующие лица вернулись в отдел полиции, где он дал объяснение (т.2 л.д.102-105);

показаниями свидетеля З.А.А. в судебном следствии, согласно которым она проживает с Неверным Д.Е. с 2021 года в 

<

адрес> у его матери по адресу 

<

адрес>. "."..г. она, В.А.Г. и ФИО2 находились дома. Примерно в 15 часов 00 минут ФИО2 ушел в магазин. Примерно через час ФИО2 вернулся домой, однако с ним находились сотрудники полиции, которые пояснили, что он задержан за сбыт таблеток и им необходимо провести осмотр квартиры. Она и В.А.Г. согласились и написали заявление. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили три капсулы таблеток лирика и прегабалин, изоленту, весы, мобильный телефон и три банковские карты. Ранее она замечала, что ФИО2 употребляет лирику и прегабалин. Также ей известно, что у него есть аккаунт в мессенджере «Телеграмм» под ником «МГ». Как ФИО2 расфасовывал, упаковывал и организовывал тайники на территории 

<

адрес> ей неизвестно, так как он об этом не рассказывал. ФИО2 характеризует с положительной стороны, он помогал ей оплачивать учебу в колледже;

оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля В.А.Г. на предварительном следствии, согласно которым у него есть сводный брат ФИО2, который проживает в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> совместно с его девушкой З.А.А.. "."..г. он приехал в гости к ФИО2 на пару дней. "."..г. он, ФИО2 и З.А.А. находились в квартире. Примерно в 15 часов 00 минут ФИО2 ушел, куда именно он не пояснял. Примерно через час ФИО2 вернулся в квартиру. Вместе с ним находились сотрудники полиции. ФИО2 пояснил, что он был задержан за сбыт прегабалина. После этого сотрудники полиции пояснили, что ФИО2 подозревается в совершении преступления и необходимо провести осмотр жилища. Он и З.А.А. согласились, чтобы сотрудники полиции осмотрели квартиру. Сотрудники полиции совместно с двумя понятыми произвели осмотр квартиры. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: три таблетки, изолента, магниты, электронные весы, мобильный телефон «Айфон», принадлежащий З.А.А., мобильный телефон марки «Realme» Imei 1: №..., imei 2: №.... Далее был проведен его личный досмотр, ничего запрещенного у него обнаружено не было. О том, что ФИО2 сбывает таблетки прегабалин, ему ничего известно не было. Он знал, что ФИО2 употребляет указанные таблетки. Он наркотические средства и прегабалин не употребляет (т.2 л.д.88-90);

показаниями свидетеля В.С.А. в судебном следствии, согласно которым ФИО2 приходится ей сыном. В 2022 году сын совместно с девушкой З.А.А. переехали в 

<

адрес> и стали проживать с ней по адресу: 

<

адрес>. В её пользовании имелась банковская карта «Тинькофф», которую в августе 2023 года она передала в пользование сыну, поскольку у него заблокированы банковские карты. Какие операции ФИО2 совершал с ее банковской картой, он не пояснял. Сына может охарактеризовать с положительной стороны, она не замечала, что он что-то употребляет. Он всегда помогал З.А.А. с оплатой учебы, ухаживал за престарелой бабушкой.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается также письменными доказательствами стороны обвинения:

постановлением о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности от "."..г., согласно которому в УМВД России по 

<

адрес> были представлены данные ОРД по результатам проверки в отношении ФИО2 (т.1 л.д.37-39);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от "."..г., согласно которому ОНК УМВД России по 

<

адрес> были предоставлены ОРМ «Проверочная закупка», ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и неустановленного лица и переданы в УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.43-44);

рапортом об обнаружении признаков преступления от "."..г., согласно которому в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», в 20 часов 00 минут, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Телеграм» под именем пользователя «@PREGA_VLZ», путем организации тайника на металлической решетки вентиляционного проема подвального помещения, расположенного с левой стороны от входной двери в третий подъезд 

<

адрес>, сбыло сотруднику полиции Б.И.С., выступающему в качестве «покупателя», сверток, перемотанный изолентой зелёного цвета, твердый на ощупь (т.1 л.д.41);

постановлением о проведении проверочной закупки от "."..г., согласно которому в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> поступает оперативная информация о том, что неустановленное лицо с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», где зарегистрирован под именем пользователя «@PREGA_VLZ», осуществляет сбыт сильнодействующих веществ «ФИО3» на территории 

<

адрес> по цене 

<

...> за 4 таблетки. На основании указанного необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, использующего программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», где зарегистрирован под именем пользователя «@PREGA_VLZ». Для проведения ОРМ выделить денежные средства в сумме 

<

...> (т.1 л.д.45);

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от "."..г., согласно которого старшим оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> капитаном полиции Ш.Р.П. "."..г. проведено ОРМ «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица, использующего для сбыта сильнодействующего вещества «ФИО3», программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», где зарегистрирован по именем пользователя: «@PREGA_VLZ». Стоимость 4 таблеток составляет 

<

...>. "."..г. Ш.Р.П. для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка» был приглашен старший оперуполномоченный отдела по контролю за оборот наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> майор полиции Б.И.С., который при проведении ОРМ выступал в качестве «Покупателя». После этого Б.И.С., примерно в 19 часов 12 минут, с помощью своего сотового телефона «Iphone» с использованием сим-карты с абонентским номером №..., посредством сети Интернет, с учетной записи, зарегистрированной под именем пользователя «@anatolii_ivan» вошел в программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», где продолжил переписку с пользователем зарегистрированным под именем «@PREGA_VLZ», так как раннее Б.И.С. был задан уточняющий вопрос:

14:11 «@anatolii_ivan» - ФИО4 братух. Ну что есть понимание на какое время ориентироваться?

Далее текст переписки:

19:08 «@PREGA_VLZ» - Щас 4 есть

19:12 «@anatolii_ivan» - Давай четыре

19:13 «@PREGA_VLZ» - TINKOFF №... РЕКВИЗИТЫ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ 10 МИНУТ

19:13 «@PREGA_VLZ» - 1600Р

19:16 «@anatolii_ivan» - 10минут

После этого, в период времени с 19 часов 14 минут по 19 часов 16 минут, Ш.Р.П. был произведен личный досмотр майора полиции Б.И.С. выступающего в качестве «Покупателя» в ОРМ «Проверочная закупка», в ходе производства личного досмотра были обнаружены: сотовый телефон марки «Iphone», с учетной записью, зарегистрированной под именем пользователя «@anatolii_ivan» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram»; банковская карта «Тинькофф» №..., запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Далее, Ш.Р.П., в период времени с 19 часов 17 минут по 19 часов 19 минут, были осмотрены и вручены майору полиции Б.И.С. денежные средства в сумме 

<

...>; 5 купюр номиналом 

<

...> №№ кЛ 51461

<

адрес>4; ьЕ 28110

<

адрес>7; сМ 14623

<

адрес>3; 1 купюра номиналом 

<

...> № ьХ 7052957, данные купюры перед вручением были сфотографированы на сотовый телефон марки «Iphone». В период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 25 минут был осмотрен служебный автомобиль марки г.р.з. 

<

***> регион. В ходе осмотра транспортного средства запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Далее Ш.Р.П. совместно с майором Б.И.С. на служебном автомобиле марки «Лада Гранта» г.р.з. 

<

***> регион проехали к банкомату «Тинькофф», расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», где в 19 часов 27 минут, используя указанный терминал, Б.И.С. были внесены денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту за №.... Далее текст переписки с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя «@PREGA_VLZ» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram»:

19:29 – «@anatolii_ivan» Братух зачем удалил (неустановленное лицо, зарегистрированное под именем пользователя «@PREGAVLZ» удалил раннее выданные реквизиты для перечисления денежных средств)

19:29 – «@PREGA_VLZ» Потому что могут смениться реквы

19:29 – «@anatolii_ivan» Кинь реквизит куда переводить

19:29 – «@anatolii_ivan» Счас готов

19:29 – «@PREGA_VLZ» Бери тогда когда уже готов платить

19:29 – «@anatolii_ivan» Готов

19:29 – «@PREGA_VLZ» Минуту я приму оплату и напишу

19:30 – «@anatolii_ivan» Жду

19:33 – «@PREGA_VLZ» TINKOFF №... РЕКВИЗИТЫ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ 10 МИНУТ

19:33 – «@PREGA_VLZ» 1600Р

19:35 – «@anatolii_ivan» (прислал фотографический снимок с участком местности и меткой, а та же текст сообщения) ФИО5 156 3пад за решёткой на магните зеленая изо 4шт

19:36 – «@PREGA_VLZ» ФИО6 С.. б))

19:36 – «@PREGA_VLZ» Отпиши отзыв

19:36 – «@PREGA_VLZ» По братски

19:37 – «@anatolii_ivan» (ответ на сообщение «Отпиши отзыв») Хорошо

19:37 – «@anatolii_ivan» (ответ на сообщение «ФИО6 С..б))» ) ))

Далее Ш.Р.П. совместно с майором Б.И.С. на служебном автомобиле «Лада Гранта» г.р.з. 

<

***> регион проследовали по указанным в сообщении пользователем «@PREGA_VLZ» описанию «ФИО5 156 3пад за решёткой на магните зелёная изо 4шт». Примерно в 19 часов 58 минут они прибыли к 3 подъезду 

<

адрес>, где Б.И.С. на металлической решетки вентиляционного проёма подвального помещения, расположенного с левой стороны от входной двери в 3 подъезд 

<

адрес> чего, в 20 часов 00 минут Б.И.С. добровольно выдал из правой руки вышеуказанный сверток. После этого данный сверток был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №...», на которой расписались Ш.Р.П. и Б.И.С., а также нанесена пояснительная надпись. Затем в период времени с 20 часов 02 минут по 20 часов 03 минут, Ш.Р.П. был произведен личный досмотр Б.И.С., в ходе которого было обнаружено: сотовый телефон марки «Iphone», с учётной записью, зарегистрированной под именем пользователя «@anatolii_ivan» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram»; банковская карта «Тинькофф» №..., запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. После чего, в период времени с 20 часов 04 минут по 20 часов 07 минут им был осмотрен автомобиль марки «Лада Гранта» г.р.з. №...УС 134 регион. В ходе осмотра указанного автомобиля запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Примерно в 20 часов 08 минут "."..г. проведение ОРМ «Проверочная закупка» было окончено (т.1 л.д.46-56);

справкой об исследовании №...-н от "."..г., согласно которой представленное на исследование вещество, выданное добровольно сотрудником полиции Б.И.С. выступающим в качестве «покупателя» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», массами 0,383 гр., 0,390 гр., 0,384 гр., 0,382 гр., является сильнодействующим веществом – прегабалин (т.1 л.д.59-60);

заключением эксперта №...-н от "."..г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, выданное добровольно сотрудником полиции Б.И.С. выступающим в качестве «покупателя» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», массами 0,333 гр., 0,340 гр., 0,334 гр., 0,332 гр., является сильнодействующим веществом – прегабалин (т.1 л.д.242-248);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от "."..г., согласно которому были рассекречены материалы ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и переданы в УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.61);

рапортом от "."..г., согласно которому "."..г. в ОНК Управления МВД России по городу Волжскому поступила информация о том, что гражданин ФИО2, "."..г. года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. На основании изложенного в отношении ФИО2 будет проведено ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.62);

рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от "."..г., согласно которому "."..г. в ОНК Управления МВД России по городу Волжскому поступила информация о том, что гражданин ФИО2, "."..г. года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. Сотрудниками ОНК Управления МВД России Б.И.С. и Ш.Р.П., проведено оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение» в отношении ФИО2 Наблюдение начато "."..г. в 15 часов 00 минут. Примерно в 15 часов 55 минут в наблюдение был принят ФИО2, который подошел к подъезду №..., по адресу проживания, со стороны 

<

адрес> ФИО2 зашел в указанный подъезд, где, примерно в 16 часов 00 минут, на лестничной площадке третьего этажа, был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.63);

протоколом личного досмотра ФИО2 от "."..г., согласно которому "."..г. в ходе личного досмотра у ФИО2 из левого бокового кармана шорт мобильный телефон марки «Iphone» имей №...; из заднего кармана шорт изъяты три банковские карты Тинькофф №..., Тинькофф 5536 9141 89 77 9683, Сбербанк №... (т.1 л.д.65);

рапортом об обнаружении признаков преступления от "."..г., согласно которому "."..г. в ходе проведения ОРМ, в 16 часов 00 минут, задержан гражданин ФИО2, "."..г. года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.183);

протоколом осмотра места происшествия от "."..г., согласно которому по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: упаковочный материал (изолирующая лента, неодимовые магниты, электронные весы, три капсулы) (т.1 л.д.70-75);

справкой об исследовании №...-н от "."..г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, массой 0,195 гр., 0,197 гр., 0,399 гр., является сильнодействующим веществом – прегабалин (т.1 л.д.79-80);

заключением эксперта №...-н от "."..г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, массой 0,145 гр., 0,147 гр., 0,349 гр., является сильнодействующим веществом – прегабалин (т.2 л.д.4-10);

протоколом осмотра места происшествия от "."..г. с фототаблицей, согласно которому по указанным ФИО2 адресам, а именно: по адресу: 

<

адрес>, 10 подъезд были обнаружены и изъяты: семь капсул в блистере, перемотанные синей изолентой; по адресу: 

<

адрес>, 5 подъезд были обнаружены и изъяты: семь капсул в блистере перемотанные синей изолентой; по координатам 48.781866, 44.798185 были обнаружены и изъяты: семь капсул в блистере, перемотанные изолентой зеленого цвета; по адресу: 

<

адрес> 3 подъезд были обнаружены и изъяты: семь капсул в блистере перемотанные изолентой зеленого цвета; по координатам 48.779601, 44.803931 были обнаружены и изъяты: семь капсул в блистере, перемотанные изолентой зеленого цвета; по координатам 48.778081, 44.804045 были обнаружены и изъяты: четырнадцать капсул в блистере, перемотанных изолентой зеленого цвета; по координатам 48.777005, 44.802975 обнаружено и изъято: четырнадцать капсул в блистере, перемотанные изолентой зеленого цвета; по адресу: 

<

адрес>, 3 подъезд было обнаружено и изъято: четырнадцать капсул в блистере, перемотанных изолентой зеленого цвета (т.1 л.д.158-167);

справкой об исследовании №...-н от "."..г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, 10 подъезд; по адресу: 

<

адрес>, 5 подъезд; по координатам 48.781866, 44.798185; по адресу: 

<

адрес> 3 подъезд; по координатам 48.779601, 44.803931; по координатам 48.778081, 44.804045; по координатам 48.777005, 44.802975; по адресу: 

<

адрес>, 3 подъезд; массой 0,199 гр., 0,197 гр., 0,197 гр., 0,204 гр., 0,193 гр., 0,205 гр., 0,199 гр., 0,205 гр., 0,201 гр., 0,197 гр., 0,202 гр., 0,200 гр., 0,193 гр., 0,204 гр., 0,203 гр., 0, 197 гр., 0,205 гр., 0,200 гр., 0,197 гр., 0,194 гр., 0,192 гр., 0,197 гр., 0,200 гр., 0,193 гр., 0,205 гр., 0,205 гр., 0,202 гр., 0,200 гр., 0,200 гр., 0,205 гр., 0,203 гр., 0,200 гр., 0,199 гр., 0,199 гр., 0,204 гр., 0,199 гр., 0,197 гр., 0,201 гр., 0,202 гр., 0,194 гр., 0,195 гр., 0,200 гр., 0,200 гр., 0,200 гр., 0,195 гр., 0,200 гр., 0,203 гр., 0,202 гр., 0, 197 гр., 0,204 гр., 0,201 гр., 0,198 гр., 0, 193 гр., 0,201 гр., 0,203 гр., 0,202 гр., 0,197 гр., 0,205 гр., 0,203 гр., 0,205 гр., 0,204 гр., 0,201 гр., 0,193 гр., 0,204 гр., 0,201 гр., 0,194 гр., 0,200 гр., 0,200 гр., 0,205 гр., 0,192 гр., 0,203 гр., 0,192 гр., 0,203 гр., 0,199 гр., 0,202 гр., 0,196 гр., 0,192 гр., является сильнодействующим веществом – прегабалин (т.1 л.д.199-201);

заключением эксперта №...-н от "."..г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, 10 подъезд; по адресу: 

<

адрес>, 5 подъезд; по координатам 48.781866, 44.798185; по адресу: 

<

адрес> 3 подъезд; по координатам 48.779601, 44.803931; по координатам 48.778081, 44.804045; по координатам 48.777005, 44.802975; по адресу: 

<

адрес>, 3 подъезд; массой 0,099 гр., 0,097 гр., 0,097 гр., 0,104 гр., 0,093 гр., 0,105 гр., 0,099 гр., 0,105 гр., 0,101 гр., 0,097 гр., 0,202 гр., 0,200 гр., 0,193 гр., 0,204 гр., 0.103 гр., 0,097 гр., 0,105 гр., 0,100 гр., 0,097 гр., 0,094 гр., 0,092 гр., 0,097 гр., 0,100 гр., 0,093 гр., 0,105 гр., 0,105 гр., 0,102 гр., 0,100 гр., 0,100 гр., 0,105 гр., 0,103 гр., 0,100 гр., 0,099 гр., 0,099 гр., 0,104 гр., 0,099 гр., 0,097 гр., 0,101 гр., 0,102 гр., 0,094 гр., 0,095 гр., 0,100 гр., 0,100 гр., 0,100 гр., 0,095 гр., 0,100 гр., 0,103 гр., 0,102 гр., 0,097 гр., 0,104 гр., 0,101 гр., 0,098 гр., 0,093 гр., 0,101 гр., 0,103 гр., 0,102 гр., 0,097 гр., 0,105 гр., 0,103 гр., 0,205 гр., 0,204 гр., 0,201 гр., 0,193 гр., 0,104 гр., 0,101 гр., 0,094 гр., 0,100 гр., 0,100 гр., 0,105 гр., 0,092 гр., 0,103 гр., 0,092 гр., 0,103 гр., 0,199 гр., 0,202 гр., 0,196 гр., 0,192 гр., является сильнодействующим веществом – прегабалин (т.1 л.д.219-228);

рапортом об обнаружении признаков преступления от "."..г., согласно которому сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», в 16 часов 30 минут в отделении Почты России №... расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято почтовое отправление за №..., в котором находилось 4 блистера, в каждом по 14 капсул с надписью «прегабалин рихтер 150 мг» и 7 блистеров в каждом по 1444, было обнаружено и изъято почтовое отправление за №..., в котором находилось 4 блистера, в каждом по 14 капсул с надписью «прегабалин рихтер 150 мг» и 7 блистеров в каждом по 14 капсул с надписью «Лирика 300мг». Указанное почтовое оправление приобрел ФИО2, "."..г. г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.190);

протоколом осмотра и выемки почтово-телеграфной корреспонденции от "."..г. с фототаблицей, согласно которому в почтовом отделении №... по адресу: 

<

адрес> было изъято почтовое отправление №..., в котором обнаружено: 4 блистера по 14 капсул и 7 блистров по 14 капсул с надписью «Лирика 300мг» (т.1 л.д.193-196);

заключением эксперта №...-н от "."..г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в отделении Почты России №... расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 46 капсулах общей массой 9,108 гр., и в 101 капсуле общей расчетной массой 40,198 гр., является сильнодействующим веществом – прегабалин (т.1 л.д.207-214);

протоколом осмотра предметов от "."..г., согласно которому осмотрены: сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 0,183 грамма, 0,190 грамма, 0,184 грамма, 0,182 грамма, общей массой 0,739 грамма, добровольно выданным сотрудником полиции Б.И.С., выступающим в качестве «покупателя», в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», "."..г. у 3 подъезда 

<

адрес> (масса указана с учетом израсходованного в процессе исследования вещества заключение эксперта №...-н от "."..г.); сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 0,099 грамма, 0,097 грамма, 0,097 грамма, 0,104 грамма, общей массой 0,397 грамма, изъятым "."..г. в ходе ОМП по координатам 48.778081, 44.804045 (масса указана с учетом израсходованного в процессе исследования вещества заключение эксперта №...-н от "."..г.); сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 0,104 грамма, 0,101 грамма, 0,098 грамма, 0,093 грамма, 0,105 грамма, 0,104 грамма, 0,101 грамма, 0,093 грамма, общей массой 0,799 грамма, изъятым "."..г. в ходе ОМП по координатам 48.777005, 44.802975 (масса указана с учетом израсходованного в процессе исследования вещества заключение эксперта №...-н от "."..г.); сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 0,104 грамма, 0,101 грамма, 0,094 грамма, 0,100 грамма, 0,099 грамма, 0,102 грамма, 0,096 грамма, 0,092 грамма, общей массой 0,788 грамма, изъятым "."..г. в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 3 подъезд, под железной обшивкой двери (масса указана с учетом израсходованного в процессе исследования вещества заключение эксперта №...-н от "."..г.); сильнодействующее вещество - прегабалин, в 36 капсулах общей расчетной массой 7,128 грамма, и в 90 капсулах, общей расчетной массой 35,82 грамма, изъятым "."..г. в ходе ОМП почтового отправления №... (масса указана с учетом израсходованного в процессе исследования вещества заключение эксперта №...-н от "."..г.) (т.2 л.д.35-38);

протоколом осмотра предметов от "."..г., согласно которому осмотрен: мобильный телефон марки «Iphone», в ходе осмотра было установлено, что на мобильном телефоне присутствуют фотографии с изображением участков местности с координатами, где в ходе ОМП были изъяты капсулы с сильнодействующим веществом - прегабалин. В ходе осмотра также был осмотрен мессенджер «Телеграм», в ходе осмотра были обнаружены чаты с различными пользователями по поводу приобретения сильнодействующего вещества – прегабалина, администратором которых является обвиняемый ФИО2 Кроме того, был осмотрен диалог в мессенджере «Телеграмм» с пользователем «Касандра». В ходе осмотра было установлено, что "."..г. ФИО2 приобрел партию сильнодействующих веществ на сумму 

<

...>, оплатив покупку путем перевода. Также было осмотрено приложение «Сообщения». В ходе осмотра было установлено, что Неверным Д.Е. была заказана посылка №..., где было обнаружено сильнодействующее вещество – прегабалин (т.2 л.д.41-62);

протоколом осмотра предметов от "."..г., согласно которому осмотрены: упаковочный материал, электронные весы, неодимовые магниты; упаковочный конверт с тремя банковскими картами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра Банковская карта банка «Тинькофф» №..., срок 10/30, SVETLANA VANYAN. Данные реквизиты банковской карты соответствуют реквизитам отправленным пользователем «@PREGA_VLZ» для получения оплаты за приобретение сильнодействующего вещества – прегабалина (т.2 л.д.65-67).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от "."..г., ФИО2 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, потому мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО2 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО2 в настоящее время не обнаруживает, а потому не нуждается в возложении судом обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации. По своему психическому состоянию ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

Указанные выводы экспертов свидетельствуют о вменяемости подсудимого ФИО2 в момент совершения преступлений.

Суд, оценив каждое из указанных доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, приходит к выводу о том, что все представленные стороной обвинения доказательства в совокупности являются достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, согласуются между собой, письменными доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Не доверять их показаниям, равно как и полагать о наличии заинтересованности либо об оговоре ими подсудимого у суда оснований не имеется.

В соответствии с Постановлением Правительства №... от "."..г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» суммарная масса сильнодействующего вещества – прегабалина, вменяемая ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 234 УК РФ, относится к крупному размеру сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом; по преступлению, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, масса сильнодействующего вещества – прегабалина, не отнесена к крупному размеру. 

В связи с чем, оснований для изменения квалификации, данной действиям подсудимого органами предварительного следствия, у суда не имеется.

Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует: 

по ч.1 ст.234 УК РФ как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами;

по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела подсудимый ФИО2 вел себя адекватно своему процессуальному положению, его ответы на задаваемые вопросы были осмысленными, последовательными.

Исследовав материалы дела, заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от "."..г., проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО2, оценив его действия в судебном заседании, суд приходит к убеждению, что в соответствии со ст. 19 УК РФ, подсудимый подлежит уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенные преступления, указанные в настоящем приговоре. 

При назначении наказания ФИО2, в соответствие со статьей 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч.ч.2, 4 ст.15 УК РФ ФИО2 совершено преступление небольшой тяжести и тяжкое преступление.

По месту жительства и по месту регистрации подсудимый участковым характеризуется удовлетворительно, на диспансерных учетах у нарколога и психиатра не состоит, не судим, трудоспособен. 

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ судом признаются: активное способствование раскрытию и расследованию обоих преступлений, что выразилось в даче признательных показаний, указании на место организации тайников, на переписку в мобильном телефоне, что способствовало установлению наличия почтового оправления на имя подсудимого; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном по обоим преступлениям, отсутствие отрицательных характеристик, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, осуществление ухода за престарелой бабушкой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого ФИО2, степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, направленных против здоровья населения, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.234 УК РФ, с учетом положений ст.56 УК РФ, в виде исправительных работ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.234 УК РФ - в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ, ст.73 УК РФ по каждому из преступлений, суд не усматривает, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о его личности. 

По убеждению суда назначение таких видов наказаний подсудимому является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст.6, 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений; менее строгий размер наказания не сможет обеспечить достижение его целей; судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым деяний. 

При назначении наказания подсудимому по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.234 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для применения при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.234 УК РФ, положений ч.1 ст. 53.1 УК РФ с учетом характера и обстоятельств совершения указанного преступления, не имеется.

Окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ.

По правилам п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимому следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Поскольку подсудимому назначено, наказание в виде реального лишения свободы, то мера пресечения в отношении него в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу судом оставляется без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ. 

Назначить ФИО2 наказание:

по ч.1 ст.234 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы;

по ч.3 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с "."..г. (со дня фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства по делу:

бумажный конверт с упаковочным материалом по справке об исследовании №...-н, бумажный конверт с упаковочным материалом по справке об исследовании №...-н, бумажный конверт с упаковочным материалом по справке об исследовании №...-н,три бумажных конверта со смывами рук ФИО2 и контрольным образцом, бумажный конверт с образцом генотипа ФИО2, полимерный пакет с упаковочным материалом по справке об исследовании №...-н, 5 бумажных конвертов с пустыми пакетами zip-lock по заключению эксперта №...-н, бумажный конверт с пустыми пакетами zip-lock по заключению эксперта №...-н, полиэтиленовый пакет с упаковочным материалом, электронными весами, неодимовыми магнитами, полиэтиленовый пакет с упаковкой от почтового отправления; упаковочный конверт с тремя банковскими картами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2; бумажный конверт с мобильным телефоном марки «Iphone»; бумажный конверт, с сильнодействующим веществом - содержащим прегабалин, массой 0,183 грамма, 0,190 грамма, 0,184 грамма, 0,182 грамма, общей массой 0,739 грамма; бумажный конверт, с сильнодействующим веществом - содержащим прегабалин, массой 0,099 грамма, 0,097 грамма, 0,097 грамма, 0,104 грамма, общей массой 0,397 грамма; бумажный конверт, с сильнодействующим веществом - содержащим прегабалин, массой 0,104 грамма, 0,101 грамма, 0,098 грамма, 0,093 грамма, 0,105 грамма, 0,104 грамма, 0,101 грамма, 0,093 грамма, общей массой 0,799 грамма; бумажный конверт, с сильнодействующим веществом - содержащим прегабалин, массой 0,104 грамма, 0,101 грамма, 0,094 грамма, 0,100 грамма, 0,099 грамма, 0,102 грамма, 0,096 грамма, 0,092 грамма, общей массой 0,788 грамма; полимерный пакет, с сильнодействующим веществом - содержащим прегабалин, в 36 капсулах общей расчетной массой 7,128 грамма, и в 90 капсулах, общей расчетной массой 35,82 грамма, хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №... в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора; в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - подпись Ю.В. Петрушенко

Справка: приговор постановлен и отпечатан на компьютере в совещательной комнате.

Судья - подпись Ю.В. Петрушенко